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r, uvoD
U poslovnoj praksi sve su aesie statusne promje-

ne ili promjene u pra\"nom obliku pri obavljanju po-
duzetniake djelatnosti, neovisno o tome je li rijed o
promjenama kod samostalnih obrtnidkih dielatnosti
ilidrustva. Tako su danas desti sludajevi likvidacije ili
prodaje obrla, spajanja odnosno pripajanja obrta,
kao i toga da obrt nastavljavoditi neka druga osoba.

Mnogi obrti, neovisno o tome je li rijei o,,dohoda-
Su" ili,,dobitasu", Zele nastaviti obavliati Doduzetniaku
djelatnost u druawu te imovinu, obveze i potraiivanja
prenijeti u novoosnovano ili postojeie drustvo. Pritom
ueba voditi brigu o tome iro je dopusreno propisima
i potvrdeno stajalistima Ministarswa financija te pro-
blem sagledati cjelovito s porcznog motrista, odnosno
prema propisima o dobitku, dohotku i PDV u.

Odluku o likvidaciii obrta obrtnik moie doniieli
zbog razlitilih razloga (odlazak u mirovinu, dugo-
traina bolest, smanjenie obuima poslo!€nia i sl.),
medutim, po sili zakona, sukladno al. 38. Zakona o
obrtu (Nar. nov., br.77l93. - 79/07. ispr.),obrtmoze
pre6tati u slied€dim sluCajevima:

L smriu obrtnika ako se ne nastavi vod€nje obrta
na temelju al. 29. Zalona o obrtu,

2. ako je obrtnik pravomoinom sudskom presu-
dom osuden na kaznu zalvora za kazleno dielo Do-
\erano s obavljanjem obrra

3. ako ob nik koji sam ne ispurjava uvjet iz al. 5.
Zakona o obrtu ne zaposli radnika koji zadovoljava
taj uvjet, odnosno posebni uvjet struine osposobije-
nosti o dgovarajuie srednjestruane spreme lli poloZe'
ni majstorski ispit,

4. ako obrtnik ne zapoane obavljati obrt u roku go-
dinu dana od dana izdavanja obrtnice osim obnnika
s okupiranih podruaja dok traju te okolnosti,

5. ako obrtnik ilipra\,na osobaiz 6l- l- st.2. Zakona
o obrtu ne postupi u skladu s odredbama al. 6. st. 4.
i  5. i  al.8. st. 1.2. i3. Zakona o obrtu, odnosno ako
ne poloze majstorski ispit u roku od dvije godine od
dana upisa u obrtniregistat a djelatnost obavljaju na
podrudju posebne drzavne skbi, brdsko-planinskom
podruaju ili na otocima,

6. ako obnnik odnosno pra\na ocuba ne imenuje
poslovodu u skladu s odrcdbom al. 22. \ al. 22.aZa
kona o obrtu, odnosno za vezane i povlastene obrte
ne imenuje struinog po sl ovodu, a u roku dvije godi'
ne isto ne udini ako djelatnost obavljal'u napodruaju
posebne dIzavne skrbi, brdsko-planinskom podrua-
ju i l i  na otocima,

Pritom treba istaknuti da se obit ne mote za-
tvoriti - odiaviti unatrag vei prestaie s danom
navedenim u odiavi koia se Dredaie Uredu za eos-
poqarswo napropr.anom opfascu rFflrava za uprq
u obrlniregisraD uz ohIAZelS!:lznimno. ohri se
moze odiaviti unatra8 ako.ie obrtnik ostvarlo pra-
vo na invalidsku mirovinu pa se prestanak obrta
odjavom utvrduie danom pravomodnosti riegenja
o ostvadvanju prava na invalidsku mirovinu.

cfia obrtnlkadohodala'
I ikvidacija obrta "dohodala" 

jed.n je od najiestih naiina prestanka poslo-
Lvanja samostaln€ obrtniake dielatnosti. Obrt mote prestati poslovati zbog

razliaitih razloga, odnosno prem. slobodnoi odlud ob.tnika ili,,po sili zakona"
ako nisu zadovoljeni odreileni uvieti u poslovaniu, najaeiae pr€na odredbama
Zakona obriu. Obrt piest.te poslovati i otualenjem, s tim da treba razlikovatl otu-
itenie s nastavkom poslovania obrta illbez nastavka poslovania o iemu iemo pi-
sati unekom od sliedetih brojeva iasopisa RniF.Nikon likvidacije obrtnid treba-
ju sastavitii godiiniu poreznu prijavu poreza na dohodakn.obras<u DOH o iemu
se moie detaljnije protitatiu Prilogu iasopisu RR|F, br. r/r r.

7. ako je obrtniku izreiena zaatitna mjera ili mjera
sigurnosti zabrane obavljanja obrta za \,Tijeme duze
od tri mjeseca,

8. ako obrtnik protivno odredbi al. 33. Zalona o
obrtu obustavi obavljanje obrta dulie od mjesec dana,

9. ako obrtnik ne zapoane s obavljanjem obrta u
roku od 30 dana nakon isteka roka privr€mene obu-
stave obavljanja obrta,

10. ako sud iasti Hrvatske obrtnidke komoredone'
se odluku o prestanku obavljanja obrta,

ll. ako nadlezno ministarstvo oduzme obrtniku
povlasllcu,

12. ako nadlezno tijelo utvrdidaje obrtniku izdana
obrtnica na temelju nevjerodostojnih isprava,

13. ako nadleino r i je lo ufwdi da nisu ispunjeni
uvjeti iz 61.8. Zakona o obrtu,

14. ako nadlezno tijelo naknadno uwrdi da nisu is-
punjeni uvjetiiz dl.4. i 5. Zakona o obftu,

15. ako nadlezni sud donese 4esenje o zakljuaenju
steiajnog postupka.

Pr€stanak obrta uwrduje rjesenjem nadleini Zu-
panijski ured, odnosno ured Grada Zagreba i po pra-
vomoinosti rjesenia brise obrt iz obrtnog registra.
Jednako tako, o prestanku obavljanja obrtniake dje-
latnosti treba izvuestiti i nadleinu ispostaw Porezne
uprave na obmscu IPOFA--

Pd liMdaciii obrtnik rreba voditi brigu o obveza-
makoie prcizlaze izzakona o porezu na dodanu vri-
jednost (Nar. nov., br.47195. -94/09., dalier Zakon o
PDV-u) i Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br.
177 lO4. - AOI lO., daliet Zakon o dohotku), i to:

1. s motrista PDV-a treba u roku od 3 mieseca
predati PDV-K obrazac te obraaunati PDV i priznati
pretporez na sliededi nadin:

/ akoje rijea o likvidaciji kao trajnom prestanku
obavljanja djelatnosti, obnnik treba obradu-
nati PDV na svu preostalu imo\,nu (dugotraj-
nu  i k r r r ko r rd inu .  i  i / ddne  racune  tneov i \no  o
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i l l RRiF br. itl1l.

tome sto nisu naplaieni) te priznati PDV kao
pretporez iz svih ulaznih raauna (iako nisu
plaaeni);

2. s motriata dohotka treba postupiti-evidentira-
tiprimitke i izdatke, na sliededi naiin:

;- kod tmjnog pr€stanka - likvidacije obrtniake
djelatnosti obrtnik utvrduje dohodak za raz-
doblje poslovanja te evidentim u primitke i
izdatke i raaune ko,i nisu pladeni, odDosno
napladeni. Sva preostala imovina (dugotraj-
na i kratkotrajna) poslaje osobno vlasnistvo
obrtnika, a tl KPI treba provesti knjiienja kako
ie navedeno u dl.3l. st.3. Pravilnika o porezu
na dohodak (Nar nov, br 95/05. -  123/10.).

2.  POSEBNOSTI U NEKIM SLUCAJEVIMA
PRESTANKA OBRTNIEKE DJELATNOSTI

2,T. PRESTANAK OBRTA SMRCU OBRTNIKA
I PRIJENOS OBRTNICE

Clankom 27. Zakona o obrtu predvideno je da na-
sl jcdnici  umr log obf lni l r ,  dlo ro 2elp, mo8u prpniJe-
ti obfi na sebe nakon smrti obrtnika te da su u tom
sluaaju obvezni to prijaviti nadleznom Zupanijskom
uredu, odnosno uredu Grada Zagreba u roku 30 dana
od dana okonaanta ostavinskog postupka. No ako
nasliednici, braani drug ili dieca propuste rok od 30
dafla pookonfanju ostavinskog postupka za priia\,u
prijenosa obrtnice, gube pravo na prenoaenje obfi-
nice, a obrt presta.ie po silizakona.

Nakon smrti ob(nika do okonEanja ostavinskog
post pka i prijave prijenosa obrtnice na nasljednil<e,
supruznik, djeca i ostali nasljednici mogll nastaviti
!odi tr  obrt  lao pr ivremeni poslovoda, lako propi\uje
dl. 28. Zakona o obrtu. Privremeni poslovoda upisujc
se u Obrtni registar i obvezan je voditi obrt paznjom
dobroga gospodarstvenika za raaun nasljednika umr-
log obrtnika. Postupi li suprotno rcaenomu, priwe-
meniposlovodaodgovarasvom svojomimovinomza
Stetu nastalu takvim djelovanjenl.

U/ pr i ia! ,u pr i jeno.a obrrnice nasl jednici  moraju
pri loZit i :

I ir,'od iz matiane knjige umrlih,
2. prcvomocnu sudrlu udlLrku o ndsl jpdivanju.
3. dokaze o ispunjavanju uvjeta propisanih dl .4.

i  5.  lakona o ob(u tr i iec je o uvjel ima vczanim za
zdravslvonu \posobno\1, nelainja!anje te ispunja-
vanjc uvje(a slruane osposobljenosti ili maistorskog
ispita - ako su u pitarjr vezani obrti).

U opisanom sl aaju nadlezni ured drzavne upra
ve u Zupaniii, odnosno ured Grada Zagreba donose
4eienje te upisuju prijenos obrlnice i nastavakvode-
rja ob(a u obrtni registar. Nasljcdnici mogu vodenje
povjeriti poslovodi, koji mora ispunjavati propisane
uvjete, odnosno opae uviete iz al. 3. i posebne uvjete
iz al. 5. Zakona o obrtu (zdravslvene uvjete, struana
osposobl jenost i  dr.) .

2.2. PRESTANAK OBRTA ZBOG
NEZAPOSLJAVANJA STRUCNOG RADNIKA

ilankom 5- st.3. Zakona o obrtu uredeno je da fi-
ziaka osoba koja ispunjava opde uvjete iz al. 3. isiog
Zakona, a ne ispunjavauvjet struane osposobl jenost i
ili poloieflog majsiorskog ispita, moie oba\4jati ve-

zani obrt ako na tim poslovima zaposli radnika koji
udovoljava tom uvietu. ]b znaai da u tijeku postup-
ka upisa obrta u Obrtni registar podnositelj prijave
potpisuje ili predoauie ovjerenu izjaw oobvezizapo
\ljavanja struanog radnika te prilaze i odgovarajude
dokaze vezane za struanu osposobljenost/slruanu
spremu ili polozeni majstorski ispit za radnika ko-
jeg namjerava zaposliti, a ako prijavljuie upis obna
bez poaetka obavljanja, isprave za struanog radnika
prila;e pri prijavi poaetka obavljanja obrta. Provjera
postupanja obrtnika na opisani naain daje se u nad-
leznost Drzavnog inspektorata/niegovih podruani!
iedinica i i \poslava ai j isu poslovi .  uslrojsrvo inai in
rada uredeni Zakonom o drzavnom inspektoratu
(Nar. nov., br. 76/99. i 123/08. - ispr.) te podzaton-
skim propisimaza primjenu i provedbuZalona.

2.3. PRESTANAK OARTA ZBOG NEZAPOEINIANJA
OSAVLJANJA OBRTA U ROKU JEDNEGODINE
OD DANA IZDAVANJA OBRTNICE

alankom 12. st. 2. i 3. Zakona o obrtu propisanoje
da ie upisom ob(a u Obrtni registar obrtnik obvean
poceti s obavltanjem obrta r roku iedne godine od
dana izdavanja obrtnice te da je naikasniie 8 dana
priie poaetka obavlianja obna obvezan prijaviti nad-
leinom Zupaniiskom uredu drZavne uprave u rupa-
niti odnosno uredu Grada Zagreba obavlian,e obna, a
nadlezniuredi odmah o tome izvjesduju odSovarajuie
inspekcije. Naime, u pralsi iesto fizitke osobe prija\'-
ljuju upis (l Obfini registar novog obrta bez poaetka
obavljanja kalo bi r ostavljenom zakonskom roku za
prija!'u poaetka mda uvietno rcdeno ,,osigurali" sve
potrebne preduvjete za poaetak obavljanja obrta, pri-
mjerice rjesenj€ o minimdlnim tehniakim uvjetimaza
prostor i opremu za obavljanje trgovaike ili ugostitelj-
ske djelatnosti, odobrenja za obavlianje prijevozniake
djelatnosti, povlastice za povlaitene obrte, sudjelova'
nje u natjeaajima za dobivanje poslovnog prostora/lo'
kacije za obavljanjc djelatnosti, lrazenie posredovanja
Zavoda za zapoiltavan,e u osiguranju struanih radnika
za obavlianje vezanog obna i sl.

2.4. PRESTANAKOBRTA ZBOG OBUSTAVE
OBAVLJANJA OERTA DUZEOD MJESEC DANA
PROTIVNO ODREDBI E1.33. ZAKONA O OARTU

elankom 33. Za-kona o obrtu propisano je da obrt
nik moze primemeno obustaviti obavlianie obrta u
trajanju do iedne godine, o demu pisano izvjeSduje
nadleini ured drzavne uprave u Zupaniji, odnosno
ured Grada Zagreba u mku 30 dana od dana obu'
stave. Iznimno. obrtnik moze Drivremeno obustaviii
obavljanje obrta u trajaDju do 3 godine, kada koristi
rodiljni dopust do navrsene trede godine djetetova
Zivota, odnosno do sedme godine djetetova Zivota
kada korisri pravo na njegu djeteta s tdim smetnja'
ma u razvoju, a pralo je priznato rjesenjem nadlez
nog Ccnoa za socijalnu skrb.

Iznimno, obrtnik moze obuslaviti obavljanje obr
ta dulje od jedne godine u sludaju bolesti ili nastupa
viae sile. Za r.rijeme priweDene obustave obavljanja
ob a obrtDikj€ obvezanobrtnicu predati nadleinom
uredu dr;avnc uprave u Zupaniji odnosno urcdu Gra'
da Zagreba, a o ponovnom poactku obavljanja obrta
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I
ItRiF br. 4/11.

I pisano izvijestiti nojkasnijc u roku sedanr dana po
f isteku vremena privremene obustave obrta. No ako
J obftnik obustavi obavljanje obrta duzc od nll'esec
I dana tc prorekom rog roka propusd dati pisanu pri-
I jalu o priwemcnoj obustavi obavljanja obrta nacl
I leZnom uredu drzavDe uprave u Zupaniji, odnosno
I uredu crada Zagrcba, donosi se rjesenjc o prestanku
J obad po \ i l i  , ,alor)a. lrerpo\t.r\ \c ie di, je lo pri j i l -
I \ana Ddavnog insp€ktorata nedvojbeno ut!'rdeno
I ainjeniano stanje vezaro za poslovanje odnosno ne-
I pojavljivanje privrcrrene obustave posbvanja obrta
I dul je od mjesec dana na propisani Daain.
I

! :.s. enrsnux oaRTA zBoG NEzApoCTNJANJA
I S OEAVLJANJEM OBRTA U ROKU 30 DANA

I 
NAKON TSTEKA ROKA PRTVREMENC OBUSTAVF

I  t  L r n l , ' r ' . 1 . 1  . r .  4  Z a l o i r r  r )  o b r r u  r . r k n t l e r  i ,  p r "

I  pi 'aro dr ie obf lnik n ponovnom poeetku obat l i i r i . r

I  obnd ' r . rko" pr i l rcrncne obuJra\e obvczan pisano

I  n \ i t p . t i r i  n i r d l p / n r  u r c d  d r r f l \ n , .  | l t , r r v (  u  z u t a r r -

I  j : .  od| l i ' .no ur. , l  ( ; f ida /aHrebi | |  r , ,kr sedam darra

I po i \ teku vremena pr ir  remene obuslave obavl iania

|  0brta. Ako obrlni l  ne po\runi n.r  prupis.rni  n: l i in.  po

I urolnt l rnnm po.rupLu. donosi se r jeicnie o pre\ lun-

I  ku obf la po si l i  zakona.

f  \ r l ) o t l t t t l J c ' n o  d r  n a J l e , , t l i  t t I . J  r d r , , i \  n r '  . r p m \ e  r l

I  Zupdir i i i l ' r1r.  oJ'ro\r)o urcd ( ;radJ /d8rpba, o pr iuc

I mpnoi , ,hrr .r i r \ i  ' r lnosno p, 'novnom pr 'aet lu uhr\
I  l i a n i a ' l i e l n t n o . r i  n i l , o n  p r i \ r c r n e n . , , h l r . r i \ e  i / \ i c

I  i  u iJ:  n.rdlezno r i i ( , lo /a pu' lnve f in i ln,  i j i .  rad. '  7ne
I rnqpekci jc.  l l rv i l r \ku obrrnicku lonruru. n.rdlczni

I  fond druvrt !enog r nr i rovirsl , 'g o\ iSur: i l lJ.r  r  Drr i !  ni

I  
rd\od zi  str t jst iku.

!
I  2.6. pRESTANAKoBRTA NATEMELJU oDREDAgA

I STECAJNOG ZAKONA

I \ IUJCh n al .  J.  : r .  l .  \ rec.r j r , )p Tdloni \ar.  | lo\ ' . .

I  h r l  4 4  v ' , .  -  1 . s  t t . ' .  s t e c a j  {  r n o , , e  t ) r u r c . U  | n , d
I prarrrorr u-ot,onr t I  nad iDro\ inirm dui ' r i l :1 p, 'J|

I  drncd, ,^ i rn alo Z: l lonom i) i je drr l ( i ie odred.n, ' .
I  Du2nikom poicdincem, u

I smislu sleaajnog zakona. F
I smatra se trgovac poiedi-  |
I nac i obrtnik. I
I Izmtenom Zakora o
I obrtu {Nar.  nov, br.68/07.J

I loia ie srupila na snasu to. I I
srpnia 2007., u iI.38. st. l. | 4
l. 15. propisano ie da obrt I

zemljiine knjige, upisnik brodova, upisnik brodova
u izgradnii, upisnik zrakoplo\a re upisnik prava inte
1€ktualnog vlasnist!a.

Steaaj se kod o brtnika provodi nad cjelokupnom
imovinom obrorika, kako odredrie al. 68. Zakona
o steaaju, a ne samo nad imovinom unesenom u
obrt .  Navedeno odreduje idl .  131. Opiegporcznog
r i k ' r r a  ' N r f  n o \ . .  b r .  1 2 7  0 0 .  1 8 , l l .  .  l o j i  p r o
pisuje da se ovrha radi namirenja poreznog duga
provodi iz cjelokupne imovine poreznog obvezni'
ka i imovine koja je u smislu Obiteljskog zakona
braana steaevina te imovina njcSovih srodnika u
ravnoj liniji koji su tu imovinu stekli od ovrlenika
na bilo kojojosnovj ili iz primitaka ovraenika.

Staiali5te sudske prakse je, jos iz razdoblia neu-
\kladenost i  narcdenih propisa, da sc sreaaj provo-
di nad cielokupnom imovinom duznika obrtnika,
osim one koja ne mozc biti predmet ovrhe, te se za
porczne dugove odRovara cielokupnom imovinom,
a ne sarno onom unesenom u obrt kako je odredeno
41.20. st .  l .Zakonao obrtu.

Zakljuaenjem sleaaja nad imoviDom obrtnika obrt
se br iSe iz rcgisl fa obrtnika i  stcaajni  postupak je za
vrscn kako je odredeno al. 196. st. 3. Steaajnog zako
Da, odnosno zakljuaenicm stedaia nad imovinom
obrtnikaobrt prestaie po silizakona. No fiziika oso-
ba nrozc ponovno otvor i t iobrt  te ae odgovarat i  samo
za novostvorenc obveze.

Prestanak obrta 4eieniem utvrduje nadlczni
ured drzavne upravc u Zupaniii, odnosno ured Gra
da Zagreba i po pravomodnosti rjesenia briSe obrt iz
ob rtnog registra.

3. OBVEZE KOJE PROIZLAZE lZ PROPISA O PDV-u
PRI PRESTANKU OAAVLIANIA OARTNICKE
DJELATNOSTI

Prcna al. 30. sr. 4. Pravilnika o porezu na doda
nu yriieclnost (Nar no\1, br 149/09., dalje: Pravilnik

prestal'e po sili zakora ako
nadlezni sud donesc rjeSe-
nje o zakliuienju steaainog
postupka, aime je riiesena
dotadasnja ormativna
neuskladenost.

Odredbom al- 54. st. 6-
Steaainog zakona propisa-
no je da dc u teienju o otva'
rarju stcaajllog postupka
steaajno vijede odrediti da
se otvaranje steaajnog po
srupka upiie u sudski od-
rosno obrtni upisnik, u
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o Ir l )V-Lr) svojstvo poduzcr ika presrajc posl jednj inr
poduzctniakirrr  okolnosrinr i l ,  i lo za l lz iake osobc
obftnike i  sk)Lroclna zanin' t ' r ' ja znaai odiavu djelaG
nosti brisanjem iz registra kod nadle:nog tijela.

I  r , , i {  } F  n \ , r l , r '  n l , f l r  r ,  L  J , ' l , o d  . r  / .  r i m d | | J J  I
drugc s:tnrosralne djclalnosr i  kojc utvr l lLr ju doho
dak kao obrtniake i  obvczrr ic i  su PD\" a, l rcbaju pr i ic
odjave, odnos'ro likvidaciic diclatnosti, sukladno al.
: t0.  st .6.  Pravi lnika o PDV-u, obraaunat i  porez na sve
isporuke do da'ra odja\ 'e,  ukl juaujui i  u re isporuke i
sva dobra koja im preos(anu, a koja se sl l ratraju izu-
zimanj€m za 14astite potrot)c.

To se odnosi na dobra za koja je kol i i ten odbi(ak
pretporeza i na dobra nabavliena za poduzetnidku
dielatnost priic poaetka primicne Zakona o PDV-u,
ito znaai ili bez poreza na promet ili uz povlastenu
slopu poreza. No predmcl oporezivanja PDV-om ni
drugim porezom na promct (porez rTa promet ne-
krchrina, poscbni porez nn promet upotrcbljavanih
osobnih au(,mobila) nisu dobra koia ie obrtnik na
te'nelju zapisnika o ulaganiu unio u obrt kao osob-

Pri je l ikvi( l i lc i je trebn l)odmir i t i  svc por{ 'zne obvc
zc, Sto potvftlLrjo ispostavr l)Lrczne uprrvc nadlezD
prema sjcdi i l l r  odnosno p|1ibival iStLr po()znog obvc
, , | . 1 d .  l o . e \ r l u b r n " . e r  I ( , /  '  p u r \ r J " r , i i ,  m u b  , c
o b a v i l i  b r i s l n j e  k a k o j e  p r l r p i s a n o  a l . 3 2 .  \ r .  1 0 .  i  l l .
I ' ra\ ' i ln ika o l ) t ) \ '  u iako st '  ro,  rra rernel ju iDlbrmaci ja
koj i rna r lLspolaiemo, ne p11)vodi u pnksi .

3 . T . K A K O T R E B A P O S T U P I T I S  P R E O S T A L O M
lMovlNoM?

Kako preostala imovina l)osrajq_osobno vlasniarvo
obl1nika I iz iakc osobe, navcLlenipror lrCrl  jo oporeziv
PD\Lom te I  fobu obmauna t  i  t 'D\, l  sukla( lno aL. 2. st .  L
t .  2.  Zakonr o PIN'u. OsrroYica je pr i t {)rr ,  sLruad o
cI.8.  st .6.  ZakoDa o PD\1u ial .51. s i .  1.  l ' ] faYi lnika o
llI)\ u trzisna ciicna.

Za ugovadku robu to znaii ciicna nove nabavc
odro\no r.ro nabaura ri i ,r 'x l '  /  |
, ,  t , , d , : . n p  t r n i l L r \ .  r u r L  l | . r l ' i r c . , / i r , 1 . . 8 , ' t | i t i I | L  i r n , ,
rinu lo jc tlkoderrrziina cijena, odnosrx) cijena koja
se moTe post iaina trTistu za tako kor is lcrru imounu,
tLzadobra pfoizvedena u obrtu, trzianonr sc cijenom
snratkju vlrsriti tIoakovi proizvedcnog Llol)ra prcma
raauno!c,!lslvenim propisinla (cijena proiz\'odnje).

RR|F br.4/11.

z lnlo\ ' i r ) i l  koju je vlasrr ik obrta unio Lr obrt  kao
sv() jLr ()sobnu imovinu (da temel ju zapisnika 0
, r l r g i , r l U ,  r . , l o j ,  j ,  \ , 1  t '  r  I  r l \ . , \ , 1 ' 1 . , ' p r t . , e /

p{rrc, /  na prorncl  pfoiT\oda i l i  1) l ) \ '  ako ni l
koD l ik\ idaci je obrta (Jslajc za pr i lar l rc potrcbe
t i ,  i '  1 ,  " . ' , 1 , "  n c  , , ,  r , " f e l r e  o b \ ,  r ,  j e r  j e  r .  .
imovinu pof€z vec j ({ l rnnn plaaen. Osjm toga, u
r , i  | l . l U ,  . r i r .  r r e  p u .  '  ' i i  ' - u o r L l . .  j (  |  ' . r  i . D o | | . :
tel j  i  pr i rnatel j  dobra Lr jodnrjeni  u jcdnoj osobi
pa r i jc f i jea o \1as( i lo j  potro5nj i .

-  Ne opor( ruju sc niosohniaLrlonn)l) i l i ,  onala nlo
. n - ,  , \ ' , , / r l i  . t n \ i . ,  , / . , 1 , , 1 , 1 o \  t ( ^ , t ' r  r r f o - .
/ u n  r . r  r r r o | l r ' l  . r , r l ) , .  , u ;  r '  n , + f t r ' r i I P  p o '
zom na promet nekrct l r ina (stopa 5')1,)  koj isu kao
osobnit inroyina unescrri LL pocluzetniaku inlo\1.
nu (aki)dcr na renrel ju zapisnika o uhganju).

- Oporc^rje sc PllV orD sla inovirra (opftxna
sitni  i r rvontar,  reprorr l rrcr i ja l ,  zal ihc t fgovatke
robe) koj :r  je naba! l jeua bez plaiarr ju poreza na
pftrmcl proizvoda i l i  uz po| lai tenu stopu pl i je
urodcnja suslara PI)\ ' -a.

-  OporozujLr sc PDV-or\r  kao izuzinr i t | r jc s la do'
bra koi i l  su nabavl j fna od darr l  pocetka pr i
mjene Z'kL'na o l , l )V u za koja je kor isten od.
bi tak prolporeza.

3.2. TREBA LI ZA PREOSTALU DUGOTRAJNU
IMOVINU PROVESTI ISPRAVAK PRETPOREZA?

l - 1 '  J ' , ' k  t , r r ' r p ,  r " , , a  |  , t , . ' J U  1 ,  i ^ p . , . . \ ,  p , - . , p  r
fiziake os{)t)c ako se gl{,(l! ttelcoggospodaNkogdobta
u,nrtar roka o.l pet godim od tulerkkt^ke godit'e
poactku ulnrabe prcinij?ne urjeti koii su toj go
(lini bili nriron(t,ni za odl)ittk prctry' t'zt. ktda se
ftuli o trcktr'tttitn m,latl se ntrjesh rzdoblja od
lr.l godinn trzittl.t tttzdoblic o.l desel goditkt' li.L20.
st.5.  Zakona o l ) l l \ "-ul .

Pojam ..promjena uvjc(a octnosi sc, Lr skladu s
odredbarr l  Zakona i  Pr l \ ihr ika o P[)\ ' -u,  pr i je s\ 'e
ga nn iz lazrk iz susla! 'a l , l )V a, ncovisno o lonre je l i
razlog snrarr jcni  promer { isporl85.000,(X) kn) i l i  pre.
namjena p{)sl1)! 'anja djcl i rnrost j  koj i r  jc oslobodcIa
oporezi !anja l 'DV om.

To znaa:ida ispra\ak prctporcza NF- trcbi provodi-
1i u sllLaaj0 rrajne likvidlcije prestankl obavljallja
djelatnost i  jcr  bi  na taj  rraain doSlo do dvostrukog
oporezivanja, najp je kllo izlzinanje, a onda ispm-
!,ak vraL'inje iskoriltcrn)g PD\r a. Dohodaii koji li
k\idiraju djolall1ost trebaju ohmaunati Ill)\'samo nn
svu preosrirhr inro\inu kao daje rtca o prol]retu.

l

Pritom trcba imati na umu da porcz nc treba
obraaunavali na imovinu koju ie vlasnik obrta slo
bodnog zanimanja unio u obrt kao svoju osobnu
irnovinn n koiuje vei pri nabavi platio porezjer slr
dobra prvotno nabavlicna za krainju potroanju. TL)
se odnosi i  r  osobne aulonrobi le te nckrctnhe ira
pr i l ikvi . l i rc i j iobrra ne ueba, nirr  pr! 'orn (posebnipo
rcz ra pronrcr) ni t i  u d[r{ .aorn sluaaju ( |{)rez na plo
net nekrcL in.r) ,  obraiuI i r l i  porez.

To pot\ , f t lLr ic i  'n i i l jenj0 Nl inistarsrva l inanci ja M|
|  1  .  '  1 t .  t . ,  ' '  t |  t  t .  u , t  ' . )  . : . r i t d  l '  n  n  r  t o j . , r n , ,  ' l
c i jc lo\r i  obtt i \ i l i  u aasopiru Ir i l l  br.  5/{X). .  srf .  56. (o( l
nosi  se nr I)rx\ .ne osobf i  obf l  ! r ikc,  a rco\ i \no o datu
,r1r .r t r i r \ f  ! , i i r ( lc.c jc r  sr(Li  r .

U rns( lkn ist iaern) lcnrcl jne .x l 'c( lbo i  obvclc
koie proizl t i l (  iz pr€tho(lnog stajal i i t . :

Napool i rr jenro da se ispfavak prcqx)rcza pro!odi
kada se pft)rni jene u\. jet i  rnjeroda|ni  /a obaYl janje
djelatnost i ,  i r  kako se u sluaaju l ikvidaci ie dieht
Dost vi ie ne obavl ja,  na prcostalu krarkotrajnu i
dugotrajnn imovinu lrcba samo na trznu vr i jed-
nosl obraaunal i  PDV jcr preostala imovina postajc
osobna i iN,viDa vlasnika, I to s motr i i t  PDV-a zna-
di  da nastr je promct.

3.3. OEVEZA IZRADE KONAENOG OERA'UNA
PDv-a NA OBRASCU PDV-K

Porclni  {)b! ,eznjci  koj i  presraju obl!4jal i  d jeLal
nosr sr k l iL( l ro ( '1.  18. st .  .1.  Zakona o I , l )V LL i  al .  I15.
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{. i5. Pravilnika o PDV-u trebaju u roku tri mje
od dana prestanka poslovanja predati konaani

I
I
a

64, (neovisno o datumu nrisljenja, primjenjuje se i
, au nastavku navodimo dio tog misljenia.

t. xAr(o PRoPrsro PoREzu
NA OOHODAX ODREDUJU
TIKVIDACIJU OBRTNICKE DJELATNOSTI

likvidacija za dielatnosti koje se oporezuju kao
znaai uaini prestanak obavljadja djelat-

preslanlaobavl janjd djelatnosl i  ujedno i  l ral
godine - poreznog razdoblja (31. prosin'

hdafizidkeosobe- obrtnici i slobodna zanima
hogu dostaviti konaani obraaun do kraja ozuika

godine za prethodnu.
tonaanom obratunu evidenlirat de se podatcio
obavljenim isporukama i uslugama, neovisno

jesu li naplacene. Jed n ako tako treba eviden-
podatke o pretporezu po primlienim isporuka-

neovisno o tome iesu li raauni pladeni ili ne, Sto
iz odredaba Cl,30. st.6. Pravilnika o PDV-u.
obradun PDV-a tleba sastaviti na obrascu

K no do uenutka predaie konadnog obratuna
obveznik treba Dodnositi i mieseCni obrazac

Jer ,e obveznik u susta\,ar PDV-a sve dok ne pre-
zahtiev za brisaniem iz registra obveznika PDV-a.
To je potvrdeno i misljenjem Ministarstva financi,
IMF Kl.:410 l9/ 98-01/1205 od l3- listopada 1998.)

PDV'a na obrascu PDV-K. Ako je pritom

smou ci jelost i  objavi l i  u dasopisu Piq bL l l /98.,

a nikako prodaia ili priienos te dielatnosti na
drugu osobu ili vise niih ier bi u tom slutaju

Tteba napomeluti da se s motrista propisa o po-
rezu na dohodak trtianom ciienom, kako dugotrai-
ne imovine tako i zaliha robe, reprodukciiskog ma-
teriiala i dr. prema al. 28. st. l. Pravil ka o dohotku,
smalra ciiena koja bi se u lrenutku izuzimania mo-
gla postidi na trzistu, sto znaai da je za izuzimanje
mjeroda!.na prodajna cijena.

U skladu s odredbama iz dl. 12. Zakona o porezu na
dobit (Nar. nov, br 1??/04. 80/10.), prije obraauna
PDV a na izuzimanje treba obraeunati amortizaciju
na dugotmjnu imovinu evidentiranu u popisu DI pre-
ma propisanim stopama, Svotu obraauna amortiza-
ci ie rreba lni i ; ir i  u obm-/ac KPI kao izdaral u naravi.

4.2. PRAVO NA O?PIS POTRAZIVAI{JA
OD KUPACA NAD KOJIMA
JE OTVOREN STECAJNI POSTUPAK

(ako obrtnik u trenutku likvidacije treba u poslov-
ne primitke knjiziti sve nenaplaiene lraibine od ku-
paca (neovisno o tome kojeg su datuma), pitanie je
ima li obveznik poreza na dohodak pravo naotpispo,
trazivanja od kupaca nad kojima je oworen steaajni
postupak, odnosno ima li pmvo na otpis potraiivanja
i vrijednosno uskladenje duga, na naiin odredenpro-
Disima o Dorezu na dobitak?

Talva mogudnost nije predvidena propisima o do-
hotku, no sukladno il. L st. L Pravilnika o porezu na
dohodal uNrdeno je da se na osnovi traibina koje su
se pokazale nenaplativima nakon piovedenoga sud-
skog postupka, zbog steiaia ili likvidaciie dutnika, ne
ut!'Iduje primitak. To potlTduje i stajaliste Ministarstva
ltnancija MF n: 4 I 0-01 /07-01/721 od 28. suibnja 2007.
koje smo u cuelosti o bjavili u 6asopisu PiB br 8/07.

To znadi, ako se potrazivanja koja je obveznik po-
reza na dohodak imao od duznika pokazu nenapla-
tivima nalon provedenog sudskog postupka zbog
steaaja du-Znika, a poreni je obveznik kao vjerovnik
ta potra;ivanja iskazao kao poslor"'ne primitke, i to
u poreznom razdoblju u kojemu je likvidirao svoju
djelatnost te za to porezno razdoblje podnio prijalu
poreza na dohodal i primio ieSenje Porezne uprave,
ima mogudnost pokrenud obnovu postupka za ut!T-
diwnje poreza na dohodak za to porezno razdoblje
u skladu sa Zakonom o opiem upra\,nom postupku.

Tim je odredbama propisano da stranka moze tra-
Zili obno!'u postupka u sludaju iz il. 249. t. l. Zakona

o nastavku poslovania. Dakl€, fiziake osobe
obrtnici i slobodna zanimaniagube svoistvo podu-

trajnom odiavom djelatnosti i brisanjem iz
pri nadleznom tijelu.

Brisanje se ne moze provesti ako nisu podmiren€
porezne obveze Sto polvrduje isposlava Porezne

nadlezna prema sjedislu odnosno prebiva,,
Poreznog obveznika.

Za obrtniiku djelatnosl koja se gasi najjednostav
ije je da prije prestanka obavljanja djelatnosti, odno-

likvidacije, rasproda imovinu s kojom seposlovalo
to uvelike olaksava postupat zawaranta poslovnih

i evidencija. No to nije uvijek moguie ostvariti
pa prestankom obavljanja dielatnosti ostaje odrede-
na imovina nositelja djelalnosti s kojom se postupa u
skladu s odredbama DroDisa o dohotk i PfiV-u.

4.I .  EVIDENTIRANJE PRIMITAKA I IZDATAKA
U sluaaju likvidacije obrta, slobodnog zanimanja

idruge samostalne djelatnosti ili djelatnosti koja se
oporezuje kao obrtniaka, a prema al. 31. st. 3. Pravil
nika o porezu na dohodak, u poreznom razdoblju u
kojem je izvrseru likvidacil'a treba u knjizi primilala i
izdataka iskazati sliedeie Drimitke i izdatke:

KNIIGA PRIIMITAKA I IZDATAKA

POSLOVNI PRIMITCI

vrijednostdusotrajne

2. Usporediva tr:iina
vrij€dnost zaliha robe,
proizvoda, reprodukciskos
mateijala i d rugog

3. Nenaplaiene tlaibine od

L Knjigovodstvena vrtednost
dugotrajn€ imovine prcma
popisu te imovine u
tfen!tku likvldacte

2. Nena p atene obveze
dobavljafima idruge
neplatene obveze u vezi s
dielatnoiau

3. Drugi izdatci u vezi s

ZAKON O TRGOVACKIII4 DRUSTVIMA
(proii3deni tekst)

lzdanjer Zag reb, 201 0. opsegr2l6str
Glavniurcdnik Cijena:120,00 kn
Prct dr sc. Vi]imGORENC

Narudtbenrca na kraju.asopM

Ratunovodstvo, revizija i financije. travanjzq!.s 129
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o opaem upralnom poslupku, i to u roku od mjescc
dan,r.  od d"r,r  \ad ie nogld i /  i j .  ru!"  ,  in jer ice
odnosno upotrijebiti nove dokaze.

5. PRIMJER UTVROIVANJA DOHOTKA KOD
LIKVIDACIJE OBRTNI.KE DJELATNOSTI

Obrt registriran za trgoviru naveliko i malo "TONl",
Splitska22, Sibenik, nositeljAna Kmlj, odluiila Je traj
no zarvoriri likvidirati obrtniaku djelatnost s datu-
mon] 25. oiujka 2011. Prije odjave djelatnosti rreba
obraaunati PDVna sva dobrakojasu joj preostala, pri
aemu se misli na trgovaaku robu te dugotrajnu imo
vinu, a koja se smatraju izuzimanjem za vlastite po-
1rcbe. lleba podmiriti i svc porczne obveze na osnovi
poduzctniake djelaTnostijer se tek tada moze obaviti
brisanje obrta iz obrtnog r€gistra.

Da bi se mogle obaviti navedene obv€ze, treba na
praviti sll'edeie obralune te provesti popis inventuru:

. zateaene (preostale) robe,
' dugotrajne i kratkotrajne imovine,
. obv€za prema dobavljaaima,
. potrazivanja od kupaca,
. obraaunati amortizaciju na zateaenu dugotmj-

nu imovinu do kraja mjeseca u kojem je obavljena
likvidacija obrta,

. sve icplaaene obveze u vezi s obrtni6kom dje
latnosiu, primjerice neisplaiene plaae zaposleni-
cima, Depla6ene doprinose Hrvarskoj obrtniakoj
komori, neplaaene doprinose i poreze iz plaaa i na
plaae, ostale izdatke u vezi s likvidacijom (od\jctDia,
ke usluge, usluge ja\,nog biljeznika i sl.).

Popisom \u ur\rdena sl iedeca slanjc imovine i
obvcza te obraiunan PDV:

I, DUGOTRA]NA IMO!'INA

U nasem primjcru obrtnik ima iinovinu kojaje na-
b i r v l J c  ' a  i /  \ r e d . r a \ , ,  o b  , .  i  i n u \ i n u  l o i J j e  z . r p : , n .
kom o ulaganju kao osobna imovina unesera u obrt.

- knjigovodstvena v. unesene
Dekretdne nalon provedeIre
amortizacUe
procijenjena trziSna wijednost

- knjigovodslvcmv ostale
dugotrajne imovine nakon
provcclene amortizaci je

' procijenjena lrzi6na
vrijednost sa PDV-om

- PDV (18.450,00 i  18,6992%) =
amorrizacija ukupno

pripadajuii PDV a u obrazac KPI (kao primirte
u naravi) trzisnu vrijednosl i obradunani PDV
(1 8.450,00 x r8,6992% = 3.450,00)

2. Stl'AN IN'IV'ENTAR

procijerljena trzisna
vrijcdiost s PDV-om

Ukupno
PDV (43.050,00 x 18,6992%)

7.380,00 kn
1.380,00 kn

U obrazac KPI (kao primital( u Daravi) i u knjigu
I R{ treba knjizitijednake svote.

3. NENAPL\CENA POTRAZIVAN'A OD KUPACA

PDV(7.18U,00 .  18,6q92%l

43.050,00}n
= 8.050,00 kn

Ukupnu svotu potraiivanja kao primitak u na-
ravi treba knjiziti u obrascu KPI te u knjigu I M
{3s.000,00 + 8.050,00 = 43.050,001.

4. OB!'EZE PREMA DOBA\,'I-JAEII[4.

Ukupno
PDV (30.750,00 x r8,6992%)

30.750,00kn
= 5.750,00ln

Ulupnu . \  oru oL\ e,,d \ao i /ddrdl . .  J na r0\ i  r -p-
ba knjititi u obrazac KPI te u knjigu U RA
(25.000,00 + 5-750,00 = 30.750,001.

5. ZALIHE TRGOVAEKE ROBE

Ukupno po prodajnoj cUeni
sa PDV om
Dobra oporeziva sa 0% PDV a
Dobra oporeziva s 23% PDV a

- PDvsadrzan u PC
{7.320,00 x 18,6992%)
PC bcz PDV-a
Prosjedna LkalkuliEna marza 25%
Nabavna cijena
PDV na nabamu cijenu
(a.500,00 x 23%J
Ukupno nabavna cijella s PDV om 5.535,00 kn
U obrazac KPl, kao primitak u naravi, trebaknji-
/ i l i  \ r i j P d n o \ r  r o b e  P C  b e , /  D D \  a  i o b r l a r . r a n i
PDV na nabavnu cijenu
(6.000,00 + 5.620,00 + 1.035,00 = 12.655,00).
Na temelju irternog raiuna u knjigu I RA rreba

13.000,00 kn
-5.620.00 kn

7.380,00kn

- 1.3B0.00kn
6.000,00 kn
1.500,00 kn
4.500,00 kn

+1.035,00 kn
420.000,00 kn
4s0.000,00 kn

20.000,00 kn

18.450,00 kn
3.450,00 kn

15.700,00 kn

.

knjiZiti:
nabavra cijena

- PDV23%
- dobra oporeziva 0%

Ukupno:

4.500,00 kn
1.035,00 kn
5.620.00 kn

r r.155,00 kn(u popisu lll amortizaciju treba
provcsti pojedinaano za svako
osno\'no sredslvo)'. Izoziilal,je vlastite inrovine (na tenelju zapi
snika o izuzimanju) ne podlijeze oporezivanjlr
PDV om, ali se evidentira kao primitak [triisna
vl i izdatak (neotpisanav) u obrazac KPI, i to:

trzisna ,lrijednosl u svoti od
450.000,00kn =primitak,

knjigovodswena vrijedDost u svoti od
420.000,00kn = izdatak.

.  \ d  . e l n e ' l l  i , , d . , n o g  r h '  r ' a  / z ' / u z i m a \ \ ' r
knjigu I RA treba knjiTiti trziSnu vdjeclnost i

Navedene poslovne dogadaje, kako u obrazac KPI,
tako i u knjigu I R{ i knjigu U-RA, treba knjiziti s da
tumon 25- ozujka 2011. Prctposravlja se da su u tom
mjesecu, na temelju izvalka sa Ziro raauna, knjize-
ni i drugi poslovni dogadaji - primjtci i izoarcl, no
u ovom ae se primjeru prikazati knjiz€nl'a samo na
vedenih poslovnih dogadaJa, i to u obrascu KPI te u
knj igamal R{iU RA..
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i Kao izdatak u naravi treba prclqriziti i obraCunanu $otu amortiaciie na dugotainu imovinu, i to
ukupnu imovinu koia ie ostala vlasniku kao lzuzimanie te onu koia je npl, prcdana prile likvidactte obr-
ta. Svota amortlzaciie iznosi ukupno 15.700,00 kn.

Poslovne dogadaie treba prokniiiiti u sljededim poslovnim knjigama i poreznim evidencijama:

Knjiga izdanih (izlaznih) miuna
(obruzac IM)

mI
ml

MdJil |(UPIC (?RIMAIIU

tzti05
6r0[g0Il

tit
P0ru.
)tE

|lG

ototot'io PoREI 09( 0mnuv0

0nolt{DltEv l(
narul
lttodE/

MEMIIfiT
!uiEarDo

8/iu6
lvltr tilt

?ru ([nD llEiE ,'I
|5mrucosltG

uo PI'[E
05tis
vto ftnt OIMM(l totEUDtY||{l m,) l|w

! 5 5 9 l0 1l 11

71 71 25_1. 43.050,0( 35.000,|)(

25,3, 14.450,0( I5.000,0(

75 7.380,0( 6.000,0( 1 180,0(
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RRiF br.4/11.

U izdatke trcba evidentirati i neisplaiene plaae kao
i sve obvcze za poreze i doprinose kcJji su u rrcnutku
l ikvidaci je ol)r ta ostal i  r repodmircDi te svc ostale ob
veze koje su rczultat poslovanja obrtniake djelatno-
st i .  iednako tako sva ncnaplaael la potrazivanja, osim
potfaZi\.anja od kupaca, treha evklentirati u primitke.

Osim u navedcnim knjigama, obrhik treba za do-
bra koja sc nalazeu trgovininamalo, akoja su ostala
vlasniku ob a razduziti evidellcijLr o stanju robe Lr
maloprodaj i .  Naime, novim Zakonom o trgovini  (Nar
nov.,  br.  87/08. l16/0B.) ne trcba vise vodi l i  knj igu
popisa, ali kako sadrTava trazene podatke prcma no
vim propisinra u lryovini, moie sc i dalje vodili. No
za svotu Llraiunane mar7e i dijcla PIJV a trel)a pret
hodno provcsti slorno zaduzenja u navedenoj evi
denci j i  pa biDa tajnaain lu e\ idenci ju trebabzbroj i t i

zakl j r la i t i .  l )ok ne budu dane Dove upute l )r lavnog
insp€ktorata Lr vezi  s vodenjenl c\ , idenci je, ,o stanju
r) l )e.  mo,/e se po\( l rpirr ;  nr ,k, . . rda.nj i  na' ' in.  e\ ,-
denliranjem ulaza iizl:lza (prodajc) u obrascu KP

Nakon izuzinanja u prodavaonici  v iSe ne bi  bi lo
zal iha ugovaake robe, i l  svota -  vr i jednost dobra
navedena u stupcu'zaduZuje" i  snrpcu.,razduzuje'
bi la bi  jednaka.

KonaaDi obraaun PD[a obrrnik treba izradit i  te
prcclati obrazac PDV K nadleznoj ispostavi I)orezne
uprave, u na{om primjcru najkasni je do 3{).  l ipnja
201l.  Pod prerpostavkorn dasu Lr porezninr eyklonci-
jama knjigama I RA i [J'RA za ozujak (PDV obrazac
prcdan najkasnije do kraja travnja) iskazani svi ulazni
i  iz lazni raalrni  (plaaeni i  raplaieni  u t i jeku :1.  mje-
scca) te svi preostali raauni kupaca i dobavljaaa koji
nisu pladeni i  naplaieni do dana l ikvidaci jc,  u konaa
nonl obraaunrr fla obnscu PDV-K rnogle bi s(] raii
sann) neke razl jke, kojc nisu obuhvaielre plcthodnim
obraaunom. Podatci kojc treba evklentirati u obrascu
l'l)\LK kumulativni su poclatci iz knjiga I-R,\ i tJ-RA
,r razdobl jeod L si jcania do25. oTujka20l l .

Napominiemo da najkasni je u konaanom obn.
aunu PDV'tr treba biti e\identiran i PDV na unrdene
manjkovc koji su moiebitno un,rdcni u obavljenon
popisu prijc likvidacije obrta.

Utvrdcnidohodak za razdobl jc cJd 1. s i jcanja do 25
oiujka 201 l .  na tcmel j l l  eviclent i ranih pr imitala i iz.
r latala Lr rr l r rarr  u KPlohnni l  l rs l)a L,redi l t i  iz\ i je\ t : t i
nadleznu isposta\.'u Porczne uprave prenra prebivali.
ritu ili uobiaajcnom l)oraviltu na obrascu DOH (una.
Sem prirnjeru) najkasni je do 28. vel jaae 2012.

6. ZAKLJUEAK
Likvidacija obrta jcdan je od aeaiih naaina pre-

stanka poslovanja samosralne obrtniake djelatnosti.
(Jpravo snro zbog ()ga u ovonr alanku dali prirnjer
evidentiranja po slovD ih dogadaja u porcznim knjiga-
rDa i  cvidenctama ob(a.

LJ imovini  ob(a nalazi  se osobna imovina kojuje
obrtnik unio na tenrclju zapisnika o ulaganju, kao i
inlovina koja je tijckom pclslovanja obrta naballje-
na pod razliaitim poreznim uvjetima. Kod zatvara.
rljn - likvidacije ob{a sva preostala imovina postaje
osobno vlasni6t\.o obrtnika, a porezne obveze su !a-
zliaite i ovise o tome pod kojinr je porezninr u\'jetima
ino\.ina nabavljena. tJ pravih, osobna jmovinaobrt-
n i l . r  p r i  l i l ! i d a ,  i j r  " l ) f l . ,  r , i j "  p r e d m e r  " p o r c /  \ d r J a
PDV-om, porezom na promet nekretnina iposebnim
porezom rra promer motornih vozila- No s motriita
dohotka, u rrenutku likvidaciie obrta treba s\.u du-
golrajDu imovinu, pa rako i osobnu koja ie unes€na
LL ob(, Lr obrascu KI)l proknjiZiti kao izuzimanje. To
znaii da lrZiinu vrijednost dugotrajne imovrne treba
c!.idenlirati u primilke, a knjigovodstvcnu vrijednosr
tc imovin(r prema popisu DI u izdatke. P()ltem pro-
vodenja takve odredbe nastaje u primjeru ekretnina
kada takvo knjizen,c u pravilu uzrokujc, zbog jakoB
Iasta cijena, \'isoki dohodak i porez na dohodak. 
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+ dopuna ti jekom 2011.

RRiF-ov POREZNI PRIRUENIK
2011.

bd tona (registratora) u slobodnim lisnrma,

u Io odjeljaka sadrtnvaju izvo e ili prciiii?nc

tekstol,'e propiso, kot entare, poreznice s ibugim
ptopisina tu slutbena stajalilta Ministarstvd

fndniija i sudsku prakru o poreznim pitanjina.

Priloiehi CD omoguiuje pretruiiyanje i brzi

ilolazak do tra'efie pfiblematike.

Cijena osnornog izdanja s woiunanim prc-

'nje a' a tijekom 20 | t. je 960,00 kn.

Opseg: 3500 str. NarudZbenica na kra.ju iasopisa


